
 

 

 

  
  

 

1 

 

60824/2024,ΦΕΚ 4958/Β/29-8-2024 www.mydocman.gr 

60824/2024,ΦΕΚ 4958/Β/29-8-2024 

Καθορισμός δεδομένων του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 

(ΚΗΜ- ΔΗΣ) του ν. 4412/2016 που θα διατίθενται στον Κόμβο Παρακολούθησης 

Επιδόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης του ν. 5056/2023. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις 

α) Της παρ. 5 του άρθρου 33 και της παρ. 5 του άρθρου 52 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 

του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού, 

κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής 

αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 

ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 

συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 136),  

β) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 

ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α' 134), 

γ) του άρθρου 38 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α' 147),  

δ) των άρθρων 1 και 3 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87),  

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α' 133), στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 180), 

ζ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α' 85), η) του π.δ. 

5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15), θ) του π.δ. 81/2019 

«Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119), 

ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123),  

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130),  

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131) και του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91),  

ιγ) της υπ' αρ. 105203/05.12.2023 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 

«Καθορισμός του περιεχομένου, της συχνότητας και του χρόνου έναρξης υποβολής των 

στοιχείων των Ο.Τ.Α. και των νομικών τους προσώπων στον Κόμβο Παρακολούθησης 

Επιδόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης deiktesOTA.gov.gr του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς 



 

 

 

  
  

 

2 

 

60824/2024,ΦΕΚ 4958/Β/29-8-2024 www.mydocman.gr 

και του περιεχομένου, του υπολογισμού και του χρόνου δημοσίευσης των δεικτών μέτρησης 

και αξιολόγησης των επιδόσεων αυτών» (Β' 7094). 

2. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/112/26.8.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών σύμφωνα με την οποία 

με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος των προϋπολογισμών των Ο.Τ.Α και των νομικών προσώπων 

τους, αποφασίζουμε: 

  

Άρθρο 1 

Καθορισμός δεδομένων και χρόνου διάθεσης αυτών 

1.1. Για τις ανάγκες του Κόμβου Παρακολούθησης Επιδόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

(εφεξής Κόμβος Επιδόσεων) του Υπουργείου Εσωτερικών θα λαμβάνονται από το 

πληροφοριακό σύστημα «Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων 

(ΚΗΜΔΗΣ)» του άρθρου 38 του ν. 4412/2016 τα κάτωθι στοιχεία ανά φορέα ΟΤΑ: 

1) Πλήθος συμβάσεων ανά είδος σύμβασης ως εξής: έργα, μελέτες, προμήθειες, τεχνικές ή 

λοιπές συναφείς υπηρεσίες, υπηρεσίες. 

2) Καταχωρισμένη και επεξεργασμένη αξία των συμβάσεων ανά είδος σύμβασης. 

3) Πλήθος συμβάσεων ανά είδος διαδικασίας ανάθεσης. 

4) Καταχωρισμένη και επεξεργασμένη αξία των συμβάσεων ανά είδος διαδικασίας ανάθεσης. 

5) Τα ανωτέρω υπό στοιχεία 1-4 για τις τροποποιήσεις των συμβάσεων. 

1.2. Η καταχωρισμένη αξία των συμβάσεων της παραγράφου 1.1 είναι η συνολική αξία που 

προκύπτει από τις αξίες που καταχώρισαν στο ΚΗΜΔΗΣ οι ίδιοι οι φορείς. Η επεξεργασμένη 

αξία των συμβάσεων της παρ. 1.1 αποτελεί την κατ' εκτίμηση συνολική αξία που 

διαμορφώνεται μετά τη διόρθωση των όποιων συμβάσεων του ΚΗΜΔΗΣ παρατηρούνται με 

λανθασμένη αξία σε σχέση με τη συνημμένη πράξη τους (σύμβαση). 

1.3. Στους φορείς ΟΤΑ περιλαμβάνονται οι δήμοι, οι περιφέρειες και τα λοιπά νομικά πρόσωπα 

της τοπικής αυτοδιοίκησης (ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ). 

1.4. Οι φορείς ΟΤΑ θα καθορίζονται και θα επικαιροποιούνται υποχρεωτικά εντός τριάντα (30) 

ημερών από τη λήξη κάθε εξαμήνου και πριν την αποστολή των στοιχείων της παρ. 1.1 με τη 

συνεργασία και τη συμφωνία μεταξύ της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών και της Γενικής 

Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου 

Ανάπτυξης. Η επικαιροποίηση των φορέων ΟΤΑ θα γίνεται κάθε φορά επί του συνόλου των 

καταχωρισμένων φορέων ΚΗΜΔΗΣ. 

1.5. Τα στοιχεία θα διατίθενται στον Κόμβο Επιδόσεων σε σωρευτική εξαμηνιαία βάση, εντός 

εξήντα (60) ημερών από τη λήξη του πρώτου εξαμήνου αναφοράς, και σε σωρευτική ετήσια 

βάση εντός ενενήντα (90) ημερών από τη λήξη του έτους αναφοράς. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

60824/2024,ΦΕΚ 4958/Β/29-8-2024 www.mydocman.gr 

1.6. Η διάθεση των στοιχείων της παρ. 1.1 στον Κόμβο Επιδόσεων θα πραγματοποιείται με την 

αποστολή αρχείων στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) deiktes.ota@ypes.gr 

από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και έως την εξασφάλιση της διαλειτουργικότητας του ΚΗΜΔΗΣ με 

τον Κόμβο Επιδόσεων του Υπουργείου Εσωτερικών. 

1.7. Η Διεύθυνση Διαχείρισης, Ανάπτυξης και Υποστήριξης του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

μεριμνά για την απρόσκοπτη πρόσβαση της αρμόδιας Υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης 

Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης στα 

δεδομένα του ΚΗΜΔΗΣ. 

  

Άρθρο 2 

Μεταβατική διάταξη 

Για την πρώτη αποστολή στοιχείων της παρ. 1.1 του άρθρου 1, μετά τη δημοσίευση της 

παρούσας, δεν εφαρμόζονται τα αναφερόμενα στις παρ. 1.4 και 1.5 του άρθρου 1 της 

παρούσας. Η πρώτη αποστολή στοιχείων περιλαμβάνει τα στοιχεία του έτους 2023 και του 

πρώτου εξαμήνου του 2024 που θα διατεθούν σωρευτικά στον Κόμβο Επιδόσεων εντός 

ενενήντα (90) ημερών από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης. Ο καθορισμός των φορέων 

ΟΤΑ θα γίνει με τη συνεργασία και τη συμφωνία των Υπηρεσιών της παρ. 1.4 του άρθρου 1, 

πριν την αποστολή των πρώτων στοιχείων και εντός εξήντα (60) ημερών από τη δημοσίευση 

της παρούσας απόφασης. 

  

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 28 Αυγούστου 2024 

 


